
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c.servizio2@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-ca.servizio2@beniculturali.it 

 

  IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo” e successive 

modificazioni, ed in particolare gli articoli 5 e 6, concernenti la nazionalità italiana delle opere audiovisive;  

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e ss.mm.ii.;  

  

VISTE le richieste di riconoscimento della nazionalità italiana in via provvisoria presentate;  

  

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei requisiti 

rilevanti ai fini del riconoscimento della nazionalità provvisoria;  

  

  

DECRETA  

  

Articolo 1  

  

1. Alle opere elencate nella tabella allegata, che costituisce parte integrante del presente decreto, è 

riconosciuta la nazionalità italiana in via provvisoria ai sensi dell’art. 2 del DPCM  11 luglio 2017 citato in 

premessa e ss.mm.ii.  

2. In caso di dichiarazioni false o incomplete, ai sensi dell’art.8 del citato DPCM 11 luglio 2017, il 

provvedimento di riconoscimento della nazionalità italiana in via provvisoria è revocato, con immediata 

decadenza dei suoi effetti.  

3. La DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’articolo 7, comma 3 del citato DPCM 11 luglio 2017,  

può in ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la 

rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti necessari per il riconoscimento della nazionalità in via 

provvisoria.  

  

Articolo 2  

  

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento della nazionalità in via provvisoria.  

   

  

                    IL DIRETTORE GENERALE 

            Dott. Nicola BORRELLI   

                                                                           

 

 

DG-CA|21/12/2021|DECRETO 3528

mailto:mbac-dg-c.servizio2@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca.servizio2@beniculturali.it


 

 
 

 
 

       NAZIONALITA’ ITALIANA PROVVISORIA OPERE CINEMATOGRAFICHE 

 

Codice Domanda Titolo Film Denominazione Imprese Tipologia 

DOM-126784-NIF TIME IS UP 2 LOTUS PRODUCTION srl Lungo - Finzione 

DOM-127567-NIF DIABOLIK 3 Diabolik chi sei? MOMPRACEM srl Lungo - Finzione 

DOM-125613-NIF LA FINE DEL BOSCO NIGHTSWIM srl Lungo - Finzione 

DOM-127817-NIF CON CHI VIAGGI LUCKY RED srl Lungo - Finzione 

DOM-128314-NIF SAVE THE CHRISTMAS RS PRODUCTIONS srl Lungo - Finzione 

DOM-128397-NIF A DAY WITH SANTA FENIX ENTERTAINMENT spa Lungo – Finzione 

DOM-129443-NIF SHERLOCK SANTA FENIX ENTERTAINMENT spa Lungo – Finzione 

DOM-130138-NIF NATALE ALL’IMPROVVISO NOTORIOUS PICTURES spa Lungo – Finzione 

DOM-130681-NIF STRANIZZA BIBI FILM TV srl – TRAMP LIMITED srl Lungo – Finzione 

DOM-121657-NIF IL PAESE DEL MELODRAMMA AVILA ENTERTAINMENT srl Lungo - Finzione 

DOM-123306-NIF LA BANDA DELL’IDIOTA MRF 5 srl Lungo - Finzione 

DOM-117737-NIF MA QUESTA CHI E’? MAMBO PRODUCTION di PATRIZIA CAMPANILE Lungo - Finzione 

DOM-123941-NIF A CENA DA SARA AXFILM di VALLATI GIAN PAOLO Lungo - Finzione 

DOM-124991-NIF NEBRASKA, I FUMI DELLA FABBRICA FINZIONI CINEMATOGRAFICHE srl Lungo - Finzione 

DOM-122999-NIF MURDER IN THE WINTER RACE HEKTOR STUDIO PRODUCTION srl Lungo - Finzione 

DOM-124081-NIF BIANCA E LE BUFALE AN.TRA.CINE srl Lungo - Finzione 

DOM-121303-NIF AFTERBIRTH AL-ONE srl Lungo - Finzione 

DOM-123444-NIF L’ORAFO ALMOST FAMOUS srl – DEA FILM srl Lungo – Finzione 



 
 

DOM-123126-NIF GRYN MELA PRODUCTION srl Lungo – Finzione 

DOM-122548-NIF IL SANGUE DI MONTALCINO BELLA FILM srl Lungo – Finzione 

DOM-123615-NIF LA VITA DOPO TIME srl Lungo – Finzione 

DOM-124616-NIF LA TEMPESTA YOUCREA srls Lungo – Finzione 

DOM-125661-NIF THE SHAPE OF LIFE MOON LIFE FILM srl Lungo – Finzione 

DOM-125851-NIF LIKE NEWGEN ENTERTAINMENT srl Lungo – Finzione 

DOM-125907-NIF FIORI DI PRIMAVERA LIFE IN ART srl Lungo – Finzione 

DOM-126328-NIF TERESA B. RIVERSTUDIO srl – ADDICTIVE IDEAS srl Lungo – Finzione 

DOM-125885-NIF CERCO UN LAVORO A SEDERE RIO FILM srl Lungo – Finzione 

DOM-126659-NIF JOE der Film ALBOLINA FILM srl Lungo – Finzione 

DOM-113507-NIF LA GRANDE GUERRA DEL SALENTO AHORA! Srl Lungo – Finzione 

DOM-128643-NIF LA RAGAZZA DAGLI OCCHI DI SMALTO IPNOTICA FILM srl Lungo – Finzione 

DOM-124982-NIF KIT L’IPERGATTO IPNOTICA FILM srl Lungo – Finzione 

DOM-125646-NIF CLOROFILLA ALBEDO PRODUCTION srl Lungo – Finzione  

DOM-124325-NIF MBAKE’ ALA’ VLAD FILM sas Lungo – Finzione 

DOM-122253-NIF FRAMMENTI DI UN PERCORSO AMOROSO GROENLANDIA srl Lungo - Documentario 

DOM-126940-NIF SOSTIENE PEREIRA – 25° ANNIVERSARIO AUGUSTUS COLOR srl Lungo - Documentario 

DOM-127515-NIF SHAKESPEARE’S FOLIO KUBLAI FILM srl Lungo - Documentario 

DOM-128382-NIF UMBRIA, NOT FOR OUTLANDERS EMB PRODUCTION srl Lungo - Documentario 

DOM-128290-NIF L’ESORTISTA EMB PRODUCTION srl Lungo - Documentario 

DOM-128642-NIF VENTOTENE MAGDA FILM srl Lungo - Documentario 

DOM-129094-NIF IL COMPLOTTO DI TIRANA 
SMALL BOSS snc di MATTEO FERRARINI e MATTEO 

PECORARA 
Lungo - Documentario 



 

 
 

DOM-129069-NIF SOSPESI 
MANUFACTORY PRODUCTIONS – MANIFATTURA 

ARTI VISIVE srl 
Lungo - Documentario 

DOM-122746-NIF ALMA N6 PRODUCTION srl Corto - Finzione 

DOM-124407-NIF MIRAGGIO ORO STUDIOS srl Corto - Finzione 

DOM-124485-NIF OGNI PARTE DI LEI KEEP DIGGING srl Corto - Finzione 

DOM-124898-NIF GLI INGANNATORI IPNOTICA PRODUZIONI srl Corto - Finzione 

DOM-125709-NIF LANA CORRE IPNOTICA PRODUZIONI srl Corto - Finzione 

DOM-125268-NIF LA PRIMA LANTERNA WELLSEE srl Corto - Finzione 

DOM-125565-NIF 18 MARZO OKI DOKI FILM srl Corto - Finzione 

DOM-125686-NIF AVANTI AVANTI! Associazione HERMES MOVIE  Corto - Finzione 

DOM-125844-NIF SONG OF SIREN   HUBRIS PRODUCTION srl Corto - Finzione 

DOM-129208-NIF DOLCECANTO KAHUNA FILM srl – L’ORA SESTA PRODUZIONI srl Corto - Finzione 

DOM-125301-NIF E COMPLICE FU IL MARE AXFILM di VALLATI GIAN PAOLO Corto - Finzione 

DOM-125996-NIF IL PUNTO MORTO STETI PRODUZIONI srl Corto - Finzione 

DOM-125852-NIF L’ULTIMA CABINA MEDITERRANEA PRODUCTIONS srl Corto - Finzione 

DOM-124918-NIF CAPTCHA CHA PLAZACOM srls Corto - Finzione 

DOM-125196-NIF 38 E ½ - STORIA DI UNA RIVOLUZIONE UNCOSO srl Corto - Finzione 

DOM-122359-NIF CAMERA OSCURA TFILM di FEDERICO TOCCHELLA Corto – Animazione 

DOM-122632-NIF ESODO THE PIRANESI EXPERIENCE srl Corto – Animazione 

DOM-124952-NIF CICCIO WAS THERE MAGA PRODUCTION srl Corto – Documentario 

DOM-100492-NIF TUTTE LE COSE CHE RESTANO STUDIO E.L. A CINECITTA’ POLYGONOFILM srl Corto – Documentario 

DOM-127194-NIF ELIO E’ DI TUTTI CINE 3. TV srl Corto – Documentario 

 



 
 

 

 

  NAZIONALITA’ ITALIANA PROVVISORIA OPERE AUDIOVISIVE (TV/WEB) 

 

Codice Domanda Titolo Opera Denominazione Imprese Tipologia 

DOM-119309-NIF LIDIA GROENLANDIA srl Lungo - Finzione 

DOM-122451-NIF L’ULTIMO SPETTACOLO – La serie PALOMAR spa Lungo - Finzione  

DOM-123349-NIF IL PATRIARCA CAMFILM srl Lungo - Finzione 

DOM-124588-NIF MINA SETTEMBRE 2 ITALIAN INTERNATIONAL FILM srl Lungo - Finzione 

DOM-124151-NIF VIOLA COME IL MARE 
LUXVIDE FINANZIARIA per INIZIATIVE AUDIOVISIVE e 

TELEMATICHE spa 
Lungo - Finzione  

DOM-123509-NIF LA RAGAZZA DI CORLEONE CLEMART srl Lungo - Finzione  

DOM-126302-NIF LA PEGGIOR VACANZA INTHELFILM srl Lungo - Finzione  

DOM-126750-NIF MARTA & EVA 2 302 ORIGINAL CONTENT srl Lungo - Finzione  

DOM-103538-NIF DELITTI: FAMIGLIE CRIMINALI 2 BRICIOLA srl Lungo - Documentario 

DOM-121779-NIF BEING SOPHIA – LE SCELTE DI SOPHIA LAPRESSE spa Lungo - Documentario 

DOM-121817-NIF NOI DONNE AFGHANE 3D PRODUZIONI srl Lungo - Documentario 

DOM-123505-NIF LA STRAGE DI VIA DEI GEORGOFILI Società Cooperativa OFFICINEMEDIA Lungo - Documentario 

DOM-123899-NIF PIER FRANCESCO PINGITORE GENTILUOMO COL CAPPELLO MAP TO THE STARS srl – UAO SPETTACOLI srls  Lungo - Documentario 

DOM-124056-NIF QUERIDO PAI ART FILM KAIROS srl Lungo - Documentario 

DOM-124125-NIF ITALIANS 2 MEDIA MAKER spa Lungo - Documentario 

DOM-123844-NIF LA CRYPTO COMMEDIA CAMALEO srl Lungo - Documentario 

DOM-115596-NIF ALL’ALTEZZA DEL CUORE KON – TIKI FILM srl Lungo - Documentario 



 

 
 

Codice Domanda Titolo Opera Denominazione Imprese Tipologia 

DOM-123939-NIF IL RE DEL LUNA PARK BARTS srl Lungo - Documentario 

DOM-124455-NIF NOVECENTO: IL MURO – D’Annunzio INCE MEDIA srl Lungo - Documentario 

DOM-126470-NIF SPECIALI MAFIE VIDEA NEXT STATION srl Lungo - Documentario 

DOM-123461-NIF 
LAMPADINO E CARAMELLA NEL MAGIREGNO DEGLI 

ZAMPA – 3^ stagione  
ANIMUNDI srl Lungo - Animazione 

DOM-121042-NIF  IL PIRATA SCRIGNO PRODUCTION srls Corto - Finzione 

DOM-121747-NIF A OCCHI APERTI MOVIMENTO FILM srl Corto - Documentario 

DOM-122932-NIF VULCANOIDI – LA VOCE UMANA 
Società Cooperativa MOGER ARTE e CULTURA – 

Associazione Culturale CAMMELLI 
Corto - Documentario 

DOM-123937-NIF LOO – LUPO UMANO ANIMALE FILMICA srl Corto - Documentario 

DOM-123272-NIF 
7 GIORNI, 23 ORE, 15 MINUTI. LA STORIA DEL PRIMO 

ASTRONAUTA ITALIANO NELLO SPAZIO 
MAD 7 srl Corto - Documentario 

DOM-124789-NIF LA VIA DEL MERCURIO KUBLAI FILM srl Corto - Documentario 

DOM-125549-NIF MAGNA GRECIA: EREDITA’ DELLA CALABRIA ELITE GROUP INTERNATIONAL srl  Corto - Documentario 

DOM-125562-NIF MARE D’ITALIA  PANDATARIA FILM srl Corto - Documentario 

DOM-125840-NIF HOUSE PARKING GRINGO & STIFLER – HP GANG TERRA DE PUNT srl Corto - Documentario 

DOM-125962-NIF LE CREATURE DI PROMETEO/LE CREATURE DI CAPUCCI 
Società Cooperativa DANIELE CIPRIANI 

ENTERTAINMENT  
Corto - Documentario 

DOM-126231-NIF TERNI E I SUOI TESORI LA CASA ROSSA srl  Corto - Documentario 

DOM-121753-NIF NO ONE IS INNOCENT BOMAR STUDIO srl Corto - Animazione 

 


